99 & lib. 2. c. 15. in fin. Etenim t. ut ait Seneca l. 2.  
de benef. c. 14. Pulcherrimum opus est, etiam inovi-  
tor, nolentesque servare. Et eleganter Casiodor.  
lib. 1. var. sic inquiens: Cogit enim debet ut sit  
quietus, qui suo vitio renuit esse pacificus. Nam &  
medendi peritus invitum frequenter salvat agro-  
rum: dum voluntas recta in gravibus passionibus,  
non est, sed potius illud appetitur, quod à salutis  
judice gravare posse sentitur.

His addere possumus, quod, ut ego considero,  
non potest securè affirmari Indos t. predictis  
malis voluntariè consensisse, cum vel excitate

& ignoratione sua vel tyrannorum metu ita op-  
pressi essent ut non possent ad meliorem statum  
asprire; cum tamen re vera plurimi ipsorum  
tyrannidis dominantium, & legum, & sacrifici-  
ctorum crudelitatis, & asperitatis maxime per-  
tasi reperirent, cuperentque, si possibile eis  
fuerit, adeò gravi onere liberari, ut refert, &  
testatur Pat. Joseph. Acosta lib. 5. hist. Ind. c. 22.  
affirmans, se ita à multis antiquis Indis audivisse,  
atque hac præcipue de causa ita facilis Indos in  
omnibus ferè hujus Novi Orbis provinciis sanc-  
tissimam & mitissimam Christi Domini legem  
recepisse, neque magis gravatè Hispanorum do-  
minationem, & gubernationem subiisse. Quod  
eam justiorē reddere potest, ut tradit Victoria  
d. relectione de Indis, 2. part. n. 16. & Nos alio in  
loco diligenter examinabimus.

## CAPUT XIV.

De auctoribus, & argumentis, qua in superiori  
articulo pro negativa sententia urgere videntur,  
& contraria solutione.

## SUMMARIUM.

1. Homines ad dissentendum, & variè opinandum faci-  
les sunt.
2. Infideles non posse debellari ob tyrannidem, idolatriam, & peccata contra naturam, multi Docto-  
res affirmant.
3. Autores plurimi referuntur, qui titulum debellationis  
Indorum ob tyrannidem, idolatriam, & peccata contra naturam admittere nolunt.
4. Bellum, ut sit jutum, debet esse defensivum, vin-  
dicativum, aut punitivum.
5. Indi non videntur justè debellari posse ex causa defen-  
sionis, vindicationis, aut punitionis.
6. Bellum punitivum propriè ad executionem imperii,  
& jurisdictionis spectat, & inter subditos exer-  
cetur.
7. Princeps nullus, etiam Papa, & Imperator, in alienis Regni temporalis jurisdictionem exercere po-  
test, Et num. 18.
8. Civis unus non habet potestatem puniendi alium quam  
tum viiitum.
9. Res publica una non acquirit potestatem in aliam sibi  
non subditam ratione scelerum, qua in ea com-  
mittuntur.
10. Jurisdictionem nemo habet extra suum territorium.
11. Territorium quid sit, & unde dicatur.
12. Siculi Flacci locutus refutatur, & emendatur.
13. Imperii, & jurisdictionis proprie termino excedere  
etiam caritatis, aut pietatis ratione non licet.
14. Bonum, & rectum excedere nullatenus licet, etiam  
proper salutem aliorum.
15. Mendacium quantonim levo dicens non licet pro to-  
tius mundi conservatione.
16. Pontifex Roman. ex sententia D. Bernardi se in tem-  
poralibus Principum secularium negotiis immis-  
ce non debet.
17. D. Pauli ad Romanos 14. locutus expenditur.
18. Sibi non subditis promulgata nulla lex obligat.
19. Deus peccata, & injurias contra se factas facile, si  
vult, vindicare potest, prout sapissimè fecit.
20. Vindictam peccatorum, quo contra Majestatem divi-  
nam committuntur, sibi relinquendam Dominus  
tradit.
21. D. Pauli locus 1. Corinth. 5. Quid enim mihi de his,  
qui foris sunt, judicare? de infidelibus exponitur &  
D. Hieronym. Anselm. Athanas. Thom. & alii,  
Et num. 23. & 27.
22. Infidelum extra Ecclesiam positione peccata di-  
ju-

## Liber II. Caput XIV.

23. Variorum Capitum intelligentia.
24. Vicario Christi direktè non fuit concessa potestas super  
non baptizatis.
25. D. Theodore. qualiter expónat locum D. Pauli Colo-  
sens. 4. In sapientia ambulare ad eos, qui foris  
sunt.
26. Trident. Synodus sess. 14. cap. 2. declarat Ecclesiam  
non judicare de non baptizatis.
27. Diversi Autores in eundem sensum tendentes.
28. D. August. elegantissima verba in serm. 6. de verb.  
Dom. referuntur, & perpenduntur.
29. Ritus infidelium non esse ab Ecclesia tolerandos, ex  
doctrina D. Thom. qualiter accipiendum sit.
30. Infidelium etiam nobis subditorum ritus tolerandi sunt,  
si Christiana religioni non adverterunt.
31. Indi, si puniri possunt pro peccatis contra naturam  
commisisti, pro omnibus puniri posse videntur.
32. Peccata omnia, legi, rite rationi naturali repugnant,  
& sic contra naturam esse videntur.
33. Pontifex non solum infideles, verum neque fideles  
debellare potest propter peccata legi naturali con-  
traria.
34. Ignorantia aliqua invincibilis juris naturalis dari  
potest.
35. Fidei predicatione continet etiam predicationem peni-  
tentia.
36. Predicationis Christi Domini, & D. Joannis Baptis-  
tae propositum, quod fuerit.
37. Infidelibus filium predicare, & peccata eorum velle pu-  
nire, contraria videntur.
38. Christus non venit judicare, sed salvere mundum.
39. Indorum vita, religionis & doctrina insinuatio-  
ne, magis quam armorum terrore tollenda fuerunt.
40. Homo secundum Plutarch. non ita efferunt animal  
est, ut disciplina, & aliis modis circuari con-  
possit.
41. Religio Christiana, quād potens sit, ad hominum  
barbarum, feritatem, & vita tollenda.
42. Clem. Alexandr. elegans locus expenditur: & alter  
num. 45.
43. Laetani Firmiani elegantissima verba de effectibus  
veræ Religionis.
44. Justus Lipsius optimè tradit, nulla re magis mores  
componi, quam Religione.
45. Alius locus Clem. Alexandr.
46. Indorum Reges legitimè suu more creati ob solum ty-  
rannidem vitium suis imperiis ab Hispanis priuari  
potuisse non videntur, Et num. 48.
47. Princeps fidelis respectu infidelis sibi non subditus per-  
inde se habet ac priuatus cum altero priuato.
48. Legitimè potiri videbantur ejus Imperio Indorum Re-  
ges.
49. Tyrannum justo titulo regnante nemo privata auctorita-  
tate occidere, vel spoliare potest.
50. Autores plurimi referuntur, qui disputant, an &  
quando licet tyrannum privata auctoritate inter-  
ficere.
51. Pat. Jacobii Gordoni verba de occisione Regis Gallie  
Henrici III.
52. Indi, & ali infideles non videntur justè debellari  
posse ob eum carnium humanarum, & alia pec-  
cata contra naturam.
53. Indi quæ imputantur sceleris, alia plures nationes  
committerunt, quo tamen ob ea debellatae non le-  
guntur.
54. Sodomia vitium Iudeis, & Romanis olim frequen-  
tissimum fuit.
55. Adrianus Imperator Antino, Ganymedi suo, divinos  
honores induit.
56. Jerosolynis iuxta templum effeminatorum edicule  
structæ fuerunt.
57. Amorrhæi, & ceteri Palæstini gravissima peccata  
committentes ob que tamen citro preceptum Domini  
debellarri non possent.
58. Afrorum vita, viiiii Indorum longè majora, verbi-  
salvi connumerantur.
59. Carpocratianorum, sive Gnosticorum hereticorum ne-  
fanda flagitia.
60. Lestriones antropophagi erant, & ideo striges ed no-  
mine dicti.